
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 40 del 30-06-2021

Oggetto:PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020, Reg. (UE)
1303/2013 e 1305/2013 - Domanda di sostegno per la rete viaria
agro-silvo-pastorale e/o forestale. Atto d'indirizzo all'Ufficio Tecnico
Comunale e nomina RUP .

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di giugno, alle ore 14:45, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei
Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE P
Partecipa il VICE SEGRETARIO  Dr. Fabio Laurenzi;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 30-06-21 Il Responsabile del servizio
F.to Pelosi Maurizio

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 30-06-21 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa (Testo A);
- “Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020” approvato
con Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 6093 del 6 giugno
2019 successivamente modificate con Decreto ministeriale 14786 del 13 gennaio 2021 a seguito
della Conferenza Stato-regioni del 5 novembre 2020;
- la Legge Regionale 04.01.2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle
foreste, dei pascoli e del patrimonio arboreo della regione Abruzzo”.

Preso Atto:
- delle Determinazioni DPD/141/2016 del 15/04/2016, DPD/178/2016 del 14/12/2016,
DPD/157/2017 del 9/05/2017 e DPD/364 DEL 19/9/2018 con le quali l’Autorità di Gestione
ha approvato il Documento “Linee guida operative per l’attuazione del PSR 2014/2020”;
- del “Manuale delle Procedure” per il PSR Abruzzo 2014/2020 approvato dall’Autorità di
Gestione, con Determinazione Direttoriale n. DPD164 del 21/05/2020 e successiva
Determinazione Direttoriale DPD/383 del 16.10.2020, nel quale è tra l’altro stabilito che per la
Misura in oggetto il soggetto attuatore è individuato nel Servizio Foreste e Parchi;
- della Determinazione Direttoriale DPD/80/2019 del 04/10/2019 recante “PSR 2014-2020 –
Indirizzi operativi per i Responsabili di misura/sottomisura/interventi e per i Responsabili
preposti alle verifiche concernenti le domande di pagamento ai fini dell’applicazione delle
disposizioni sulle compensazioni per la regolarità contributiva (DURC). Integrazione della
determinazione DPD 364 del 19 settembre 2018 recante: “Linee guida operative per l’attuazione
del PSR 2014-2020”. Provvedimento in autotutela amministrativa e indirizzi per i bandi successivi
all’adozione della presente determinazione”;
- della Determinazione Direttoriale DPD/87/2019 del 14/10/2019 recante “Programma di
Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2020. Approvazione Documento “Indicazioni operative
per l’esecuzione dei controlli sulle domande di pagamento”;
- dei Criteri di Selezione inerenti la Sottomisura in oggetto, come approvati dall’Autorità di
Gestione con propria Determinazione n. DPD/218 del 18.06.2020;
- di quanto disposto nel Documento “Disposizioni regionali di applicazione del D.M. MIPAAF
n. 15 del 18/01/2018 riguardanti riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari del PSR
Abruzzo 2014-2020 nell’ambito delle misure non connesse alle superfici e agli animali”,
approvato con Determinazione Direttoriale n. DPD/354 del 03.08.2018;
- di quanto disposto nel Documento “Disposizioni regionali di applicazione del D.M. MIPAAF
n. 2588 del 10/03/2020 (GURI n. 18 del 4/5/2020) riguardanti riduzioni ed esclusioni per
inadempienze dei beneficiari del PSR Abruzzo 2014-2020 nell’ambito delle misure non connesse
alle superfici e agli animali”, approvato con Determinazione Direttoriale n. DPD/356 del
17/09/2020.

Dato atto:

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 30-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



- che con nota prot. n. RA 0269057/20 del 15.09.2020 è stato richiesto all’Autorità di Gestione
l’ammontare della somma da assegnare alla Misura 04, Sottomisura 4.3, Intervento 4.3.2.
Supporto per gli investimenti che riguardano infrastrutture nel settore agricolo e forestale
(Intervento a valere solo sul territorio colpito dal sisma 2016/2017 e dalle eccezionali
precipitazioni nevose del gennaio 2017), nonché l’importo minimo e massimo da attribuire al
singolo progetto;
- che con nota prot. n. RA 0281654/20 del 28/09/2020 l’Autorità di Gestione ha comunicato di
aver assegnato la dotazione finanziaria di € 9.669.759,00 quale budget per l’attuazione della
Sottomisura in oggetto e che il contributo pubblico deve essere erogato nel limite di € 200.000,00
per comune interessato dal progetto riservando una quota del budget ai comuni del cratere sisma
sufficiente a sostenere interventi in ciascuno di essi;
- che la definitiva validazione del Bando da parte dell’Autorità di Gestione è avvenuta con nota
prot. n. RA 0046524/21 del 09.02.2021, dopo la concertazione avvenuta al tavolo verde del
04.02.2021;

Rilevato che:
- le domande di sostegno possono essere presentate esclusivamente in modalità
“dematerializzata” e che a tal fine le stesse sono compilate e trasmesse utilizzando esclusivamente
l’apposita procedura messa a punto dall’AGEA sul portale SIAN, previo mandato del
richiedente, per il tramite dei soggetti specificatamente accreditati;
- l’apertura dei termini utili per la presentazione delle domande di sostegno debba essere disposta
previa verifica dell’effettiva fruibilità delle funzionalità a tal fine predisposte dall’AGEA sul
portale SIAN;
- la domanda di sostegno è presentata entro 60 (sessanta) giorni continuativi a decorrere dal
giorno successivo alla data di pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, nella
sezione dedicata al PSR Abruzzo 2014/2020, di apposito Avviso nel quale è dato atto
dell’apertura dei termini per la presentazione della Domanda sul portale SIAN.

Considerato che il Comune di Capitignano possiede i requisiti per partecipare al bando in
parola.

Ritenuto di dover fornire atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico affinché
lo stesso provveda ad adottare tutti gli atti necessari per partecipare al Programma di
sviluppo Rurale 2014-2020 Re.(UE) 1305/2013 per la domanda di sostegno per la rete viaria
agro-silvo-pastorale e/o forestale ed a individuare un professionista esterno per la redazione
di tutti gli elaborati tecnici necessari all'aggiornamento dello stesso.

Atteso che il contenuto degli indirizzi sopra esposti attengono alle decisioni proprie del Sindaco e
dell’organo di governo ai sensi dell’art. 50 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto:
che è interesse dell’amministrazione presentare la domanda di sostegno dematerializzata-
utilizzando la procedura messa a punto dall’Agea sul portale SIAN;

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 30-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



che tra le misure di sostegno previste rientra la manutenzione straordinaria della rete viaria-
agro-silvo-pastorale di proprietà del richiedente;

che per la presentazione della domanda è necessario, tra gli altri documenti, allegare un-
progetto definitivo/esecutivo predisposto e sottoscritto da tecnici abilitati;

Atteso, ai sensi del comma 1 art. 31 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 che “Per ogni singola procedura
per l'affidamento di un appalto o di una concessione le  stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di
aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo
intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione”.

Dato Atto che la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, in osservanza delle linee
guida n. 3 dell’ANAC avviene con atto formale del dirigente o di altro soggetto responsabile
dell’Unità Organizzativa ed in assenza di nomina di ruolo, funzioni e annesse responsabilità sono
rimesse al dirigente/responsabile del servizio che si occupa dell’appalto.

Preso Atto che le funzioni di Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Capitignano sono
state temporaneamente assegnate al Sindaco con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del
31.07.2020 in ragione della vacanza della titolarità dell’Ufficio e nelle more di addurre ad altra
soluzione.

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento deve essere individuato tra i livelli
apicali dei dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa, dotati di competenze professionali
adeguate in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali
e specifica formazione professionale. Laddove sia accertata la carenza nell’organico dell’unità
organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio.

Verificato che nell’ambito della struttura organizzativa dell’Ufficio Tecnico non vi sono
dipendenti di ruolo, né in possesso dei necessari requisiti cui assegnare la responsabilità di che
trattasi.

Evidenziato che l’Ing. Recchiuti Chiara, dipendente a tempo parziale e determinato del Comune
di Capitignano, assunto ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs 267, cui è stato conferito l’incarico di
Responsabile dell’Ufficio Sisma, possiede le necessarie competenze tecniche e professionali per lo
svolgimento del RUP nell’ambito dell’AVVISO PUBBLICO in parola.

Ravvisata la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento, al fine di assicurare
lo svolgimento dei necessari adempimenti.

Acquisito, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, il parere del Responsabile del Servizio
Tecnico in ordine alla regolarità tecnica.

Acquisito, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, il parere del Responsabile del Servizio
Finanziario in ordine alla regolarità contabile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 30-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D.Lgs 267/2000.

Con votazione unanime a norma di legge

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del deliberato1)

Di fornire mandato all’Ufficio Tecnico della predisposizione di tutti gli atti necessari2)
per partecipare al Programma di sviluppo Rurale 2014-2020 Reg. (UE) 1303/2013 e
1305/2013 per la domanda di sostegno per la rete viaria agro-silvo-pastorale e/o forestale
ed a individuare un professionista esterno per la redazione di tutti gli elaborati
tecnici necessari all'aggiornamento dello stesso.

Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Capitignano3)
(AQ) l’Ing. Chiara Recchiuti, responsabile dell’Ufficio Sisma del Comune di Capitignano,
dipendente non di ruolo ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs 267/2000.

Di trasmettere copia della presente deliberazione al responsabile del Servizio Tecnico e4)
al Responsabile dell’Ufficio Sisma per l’adozione degli atti consequenziali.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere in merito, immediatamente
eseguibile, ai sensi del comma 4° dell’Art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 30-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dr. Fabio Laurenzi

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°370
in data odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 05-07-2021       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                     F.to Dr. Fabio Laurenzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-06-2021 perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267);

Addì  30-06-2021

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dr. Fabio Laurenzi

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 05-07-2021 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 30-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 30-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


